<sup>6</sup> Nei testi classici riportati si ha sempre da fare con liberti il cui nome non è certamente romano (*Milesio, Zoilo*).

Cfr. altresì c. 8 C. 6, 3; c. 1 C. 6, 4; c. 3 C. 6, 6, ecc. dove i principî provinciali dei *suis nummis emptus* (cfr. *Oxy.* 1205; *Oxy.* 706) vengono accolti nei limiti in cui sono conformi a quelli analoghi già vigenti nel diritto romano. Ma non viene per nulla accolta l'idea provinciale della radicale liberazione del manomesso: ... *patronum tamen tuum esse negari non oportet* risponde l'imperatore Alessandro ad un certo *Augustinus* (un *suis nummis emptus* da colui che l'aveva manomesso) che pretendeva di essere completamente libero dai vincoli di patronato (c. 8 C. 6, 3). In questo senso pure c. 3 C. 6, 6. Sul punto cfr. TAUBENSCHLAG, *Melanges Cornil*, II, 500. Ma ciò che è necessario porre in rilievo è il contrasto mai superato nell'epoca classica fra la concezione che del patronato si aveva in provincia da quella radicalmente diversa del diritto classico. Questo contrasto cessò solamente nel periodo giustiniano con il completo trionfo della concezione provinciale accolta nelle c. 3 e 4 C. 6, 4 di Giustiniano. Pertanto *Oxy.* 1205 e 706 vanno soprattutto studiati sotto questo profilo: la loro importanza si accresce quando siano comparati a *BGU* 96 e, specialmente, a *PSI* 1040.

*vivos actitantur, vel in his, quae ex testamento vel codicillis scriptis vel sine scriptis habitis proficiscuntur, ut liberti eorum a iure patronatus liberentur, antiqua interpretatione semota non dubitet etiam patronatus ius ex sola tali verborum conceptione libertis esse remittendum nec successioneibus quae ab intestato aescendunt, quas veteres et post huiusmodi actus servari in libertorum bonis decreverunt, a nobis patronis integris reservandis. § 1. Sed quemadmodum in natalium restitutione omne ius tollitur patronatus, ita et in huiusmodi verbis eandem esse vim observandam omnes non ignorent.*

*Idemque iuris est, si inter vivos manumissione imposta in ultimis voluntatibus concessio data fuerit patronatus. et rell.».*

Giustiniano, dunque, afferma nettamente il principio che il *dominus* possa non solo manomettere lo schiavo, ma altresì liberarlo da ogni vincolo derivante dal conseguente rapporto di patronato... *ut liberti a iure patronatus liberentur*. Tale principio è ancora più nitidamente riprodotto nella costituzione dell'a. 531 a noi non pervenuta, con cui viene riformato *ab imis* il diritto di patronato e di cui è a noi rimasto un ampio sunto nei Basilici (B. 49, 1, 28 = c. 4 C. 6, 4).